

Số: 05/KH-TTr

Đắk Tô, ngày 06 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thanh tra năm 2023

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định về việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;

Thực hiện Công văn số 697/TTr-NV2, ngày 22/10/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023;

Thanh tra huyện xây dựng Dự thảo Kế hoạch thanh tra năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích: Nhằm phát hiện những sơ hở, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách pháp luật về việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước, các nguồn thu khác và công tác quản lý, sử dụng tài sản công; công tác đầu tư xây dựng cơ bản; việc thực hiện các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai; kịp thời xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý, điều chỉnh, bổ sung cơ chế, chính sách phù hợp với tình hình thực tế.

2. Yêu cầu: Triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về thanh tra, hoạt động thanh tra luôn được đảm bảo, có trọng tâm, trọng điểm, vừa bám sát tình hình thực tế tại địa phương và nhân lực hiện có tại cơ quan, đơn vị mình theo hướng dẫn Thanh tra tỉnh và công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện. Công tác thanh tra chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng; đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và kiến nghị khi có kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA.

1. Tổng số cuộc thanh tra: 05 cuộc thanh tra.

2. Nội dung thanh tra: Tập trung thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật nhà nước trong các lĩnh vực, công tác dễ xảy ra tham nhũng như: Việc sử dụng ngân sách Nhà nước, các nguồn thu khác trong hoạt động của đơn vị; lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công; lĩnh vực đất đai... nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong công tác quản lý nhà nước, cụ thể:

2.1. Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách Nhà nước, các nguồn thu khác; công tác quản lý, sử dụng tài sản công từ năm 2020 đến năm 2022 đối với Trường THCS xã Ngọc Tự.

2.2. Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách Nhà nước, các nguồn thu khác; công tác quản lý, sử dụng tài sản công từ năm 2020 đến năm 2022 đối với UBND xã Văn Lem.

2.3. Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách Nhà nước, các nguồn thu khác; công tác quản lý, sử dụng tài sản công từ năm 2020 đến năm 2022 đối với Trường Mầm non Hoa Phượng.

2.4. Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách Nhà nước, các nguồn thu khác; công tác quản lý, sử dụng tài sản công từ năm 2020 đến năm 2022 đối với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện;

2.5. Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai; việc thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai đối với UBND thị trấn Đắk Tô từ năm 2021 đến năm 2022.

(Nội dung chi tiết có phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Trên cơ sở Kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt, công chức Thanh tra huyện có trách nhiệm tham mưu Chánh Thanh tra tổ chức thực hiện Kế hoạch Thanh tra năm 2023 đảm bảo đúng nội dung, đối tượng, thời hạn, phạm vi và tiến độ thực hiện;

- Chánh Thanh tra huyện thường xuyên giám sát hoạt động của Đoàn Thanh tra; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả việc thực hiện kết luận, kiến nghị sau thanh tra đảm bảo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thanh tra năm 2023 của Thanh tra huyện, yêu cầu các đồng chí chuyên viên thuộc đơn vị phát huy tinh thần trách nhiệm triển khai thực hiện đạt hiệu quả kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- UBND huyện;
- Lưu: TTr.

CHÁNH THANH TRA



Trần Dương Thanh



UBND HUYỆN ĐẮK TÔ
THANH TRA HUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH MỤC CÁC CUỘC THANH TRA NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số 05/KH-TTr, ngày 06/12/2022 của Thanh tra huyện)

STT	Đối tượng thanh tra	Nội dung thanh tra	Phạm vi thanh tra	Thời hạn thanh tra	Thời gian thanh tra	Cơ quan, tổ chức thực hiện	Ghi chú
1	Trường THCS xã Ngọc Tụ	Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách Nhà nước, các nguồn thu khác; công tác quản lý, sử dụng tài sản công.	Từ năm 2020 đến năm 2022	30 ngày	Tổ chức thực hiện I		
2	UBND xã Văn Lem	Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước, các nguồn thu khác và công tác quản lý, sử dụng tài sản công	Từ năm 2020 đến năm 2022	45 ngày	Tổ chức thực hiện quý I, quý II		
3	Trường Mầm non Hoa Phượng	Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước, các nguồn thu khác và công tác quản lý, sử dụng tài sản công	Từ năm 2020 đến năm 2022	30 ngày	Tổ chức thực hiện quý II		
4	Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện	Thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà nước, các nguồn thu khác và công tác quản lý, sử dụng tài sản công	Từ năm 2020 đến năm 2022	45 ngày	Tổ chức thực hiện quý II quý III		
5	UBND thị trấn Đăk Tô	Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai; việc thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai đối với UBND thị trấn Đăk Tô trong hai năm 2021 và 2022	Từ năm 2021 đến năm 2022	45 ngày	Tổ chức thực hiện quý III quý IV		